


 	2 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

GABINETE

DECRETO Nº 5.734, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2021.

Dá nova redação ao parágrafo 1º, do artigo 
1º, do Decreto nº 4.053, de 8 de março 
de 2010, que dispõe sobre a instituição 
do regime especial de pagamento de 
precatórios a que se refere o artigo 101 
do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Federal.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO 
JUNIOR, Prefeito do Município de 
Cosmópolis, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o contido na determinação 
judicial oriunda da Diretoria de Execuções de 
Precatórios e Cálculos do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo, exarada às fls. 1004 
dos autos do Processo Geral de Gestão 
DEPRE nº 9000278-75.2015.8.26.0500/03, 
encapada pelo Ofício nº 096792/2021, de 
24 de agosto de 2021, que acolheu o plano 
de pagamento de precatórios apresentado 

pelo Município de Cosmópolis e deferiu 
pedido de ajuste da alíquota mensal 
incidente sobre a Receita Corrente Líquida 
que deverá orientar os depósitos mensais 
em conta especial a partir do mês de agosto 
de 2021 e durante o exercício de 2022, 
destinados ao pagamento de precatórios 
pelo regime especial instituído pelo 
Decreto nº 4.053, de 8 de março de 2010,

DECRETA:

Art. 1º O parágrafo 1º, do artigo 1º, do 
Decreto nº 4.053, de 8 de março e 2010, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  ........................................”
“§ 1º Para o pagamento dos precatórios 
vencidos e a vencer referidos no caput, 
serão depositados mensalmente, no 
último dia útil de cada mês, em conta 
própria administrada pelo Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo, 1/12 
(um doze avos) do valor correspondente 
a 1,00% (um por cento) da Receita 
Corrente Líquida apurada no segundo 

mês anterior ao mês do depósito, na forma 
do parágrafo 1º do artigo 101 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias.”

Art. 2º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNÍPIO DE 
COSMÓPOLIS, 27 de agosto de 2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
PREFEITO MUNCIIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

 
 
 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - CEP 13150-027 - Fone (19) 3812-8000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopol is .sp .gov.br  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                  DECRETO Nº 5.735, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 
 

“Exonera e nomeia os membros do 
Conselho Municipal de Educação.” 

 
ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, Prefeito do Município 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do artigo 4º da Lei nº 3.509 de 29 de maio de 
2013, 
 

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1° Ficam exonerados os membros do Conselho Municipal de 

Educação: 
 
e) Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais: 
 

NOME RG CPF  
Jéssica Becker Darróz Pinheiro 48.674.590-9 413.539.058-70 Titular 

 
 
h) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Municipal:    
   

NOME RG CPF  
Beatriz Pereira de Souza 58.097.587-3 476.647.458-96 Titular 

 
 
Art. 2º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 

Educação: 
 

e) Representantes dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas 
Públicas Municipais: 
 

NOME RG CPF  
Gedalias Alexandre de Carvalho 47.135.180-5 389.666.738-64 Titular 
Sandra Serrano 45.434.709-1 355.377.098-80 Suplente 

 
 

h) Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Municipal:    
   



3 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

 
 
 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - CEP 13150-027 - Fone (19) 3812-8000 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopol is .sp .gov. br  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

NOME RG CPF  
José Pedro da Silva 5.486.344-2 586.403.048-15 Titular 
Larissa Custódio de Arruda 59.657.891-X 494.134.758-73 Suplente 

 
Art. 3º O Mandato dos membros nomeados terá início na 

nomeação até o término do mandato do Conselho vigente.  
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 30 DE AGOSTO DE 2021. 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na 
mesma data. 
 
 

 
 

Rodrigo Bueno 
Secretário Especial de Chefia de Gabinete 



 	4 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

DECRETO Nº 5.736, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis 
(UFMC) para o mês de setembro 
de 2021 e dá outras providências.”

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o artigo 369 da Lei Municipal 
nº 2.010, de 29 de dezembro de 1993;

DECRETA:
	
Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis 
(UFMC), para o mês de setembro de 
2021, em R$ 52,65 (cinquenta e dois 
reais e sessenta e cinco centavos).

Art. 2º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 01 DE SETEMBRO DE 

2021.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

 
 
 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8063 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 -www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO 
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº. 02/2021 

 
           ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, PREFEITO DO 

MUNICIPIO DE COSMÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 
RESOLVE: 
 
  I – HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, os 
candidatos inscritos para a função: 
 
 

 

DENOMINAÇÃO 
 

 

INSCRIÇÃO 

Clarinete  05 

Clarone  00 

Euphonium 03 

Fagote 01 

Flauta 01 

Flauta Transversal e Flautim 09 

Oboé 00 

Percussão Sinfônica 02 

Saxofone Alto 06 

Saxofone Barítono 00 

Saxofone Tenor 06 

Trombone 05 

Trompa  04 

Trompete 06 

Tuba 03 

   
                                                             

Cosmópolis-SP, 30 de agosto 2021. 
 

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



5 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO 003/2021.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO 
DO PROCESSO SELETIVO 003/2021 
REALIZADO NO DIA 15/08/2021.

A Prefeitura do Município de Cosmópolis, 
Estado de São Paulo, à vista do Resultado 
Final apresentado pela CONSESP 
– Concursos, Residências Médicas, 
Avaliações e Pesquisas Ltda., HOMOLOGA 
o processo Seletivo n.º 003/2021, para 

preenchimento das funções: PEB I – 
Educação Infantil e Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental, PEB II – Arte, PEB 
II – Ciências, PEB II – Educação Física, 
PEB II – Geografia, PEB II – História, PEB 
II – Inglês, PEB II – Língua Portuguesa, 
PEB II – Matemática, PEBAD I – (Professor 
Adjunto I), PEBAD II – (Professor Adjunto II), 
PEB I – Educação Infantil e Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental – PD e PEBAD I 
– (Professor Adjunto I) – PD, realizado no 
dia 15 de agosto de 2021. A convocação 
se dará de acordo com as necessidades da 
administração através de Edital específico 
fixado no mural da Secretaria de Educação, 

publicado no site da Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis e enviado por e-mail 
pela Secretaria Municipal de Educação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

Cosmópolis/SP, 03 de setembro de 2021.

ANTÔNIO CLAUDIO FELISBINO JÚNIOR
Prefeito Municipal

EDUCAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - Cosmópolis – Estado de São Paulo 

Telefone: (19) 3812-8000 - CEP. 13.150-000 
 

 
 
 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 003/2021. 
 
 
 
 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis, Estado de São Paulo, torna pública a relação Final dos 
aprovados no Processo Seletivo após prazo recursal, realizado no dia 15 de agosto de 2021, para as funções: 
PEB I – Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental, PEB II – Arte, PEB II – Ciências, PEB II – Educação 
Física, PEB II – Geografia, PEB II – História, PEB II – Inglês, PEB II – Língua Portuguesa, PEB II – Matemática, PEBAD 
I – (Professor Adjunto I), PEBAD II – (Professor Adjunto II), PEB I – Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental – PD e PEBAD I – (Professor Adjunto I) – PD, classificados em ordem decrescente de notas, 
conforme Edital de Processo Seletivo 003/2021 de 16 de junho de 2021, a saber: 
 
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     82,00 ROSANGELA VIANA SANTANA                      20625    16,666     33,333     30,000      2,000  
2°     75,33 ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO CARNEIRO       20084    23,333     20,000     30,000      2,000  
3°     72,00 KARITAS ANDREIA BARROS DINIZ                 21143    26,666     23,333     20,000      2,000  
4°     68,67 ANDREA CHIARELLI CILENTO                     20665    20,000     26,666     20,000      2,000  
5°     68,67 DRIELI CRISTINA DO CARMO FERREIRA COSTA      20097    20,000     20,000     26,666      2,000  
6°     66,67 LINDINALVA TAVARES PARENTE                   20357    23,333     20,000     23,333      0,000  
7°     66,67 LUCIANA MIRANDA DE OLIVEIRA                  20451    20,000     23,333     23,333      0,000  
8°     66,67 DANIELLE HENRIQUE CORREA DE OLIVEIRA         21178    20,000     23,333     23,333      0,000  
9°     66,67 LUIZA FERRAZ DE ALMEIDA RODRIGUES            20188    16,666     26,666     23,333      0,000  
10°    65,33 MARINILCE DE OLIVEIRA GUIMARAES              21071    23,333     20,000     20,000      2,000  
11°    65,33 PRISCILLA SILVA ALVES                        20295    23,333     16,666     23,333      2,000  
12°    65,33 DEBORA FERNANDES VIANA DE ARAUJO             20830    16,666     20,000     26,666      2,000  
13°    65,33 APARECIDA ALESSANDRA CAETANO                 20491    16,666     20,000     26,666      2,000  
14°    65,33 RODRIGO BARBOSA DE ANDRADE                   20052    13,333     26,666     23,333      2,000  
15°    65,00 ADRIANA APARECIDA BARBOSA ZANELATTO          20784    20,000     20,000     20,000      5,000  
16°    63,33 RICARDO FERNANDES PATARO                     21000    33,333     13,333     16,666      0,000  
17°    63,33 GABRIELA CARRADAS                            20722    26,666     16,666     20,000      0,000  
18°    63,33 JESSICA VIEIRA                               20394    23,333     20,000     20,000      0,000  
19°    63,33 JOYCE PEREIRA DE SOUSA                       20570    23,333     20,000     20,000      0,000  
20°    63,33 JOSIANE FRANCA AMBROSIO                      21183    23,333     16,666     23,333      0,000  
21°    63,33 CAMILA FERNANDA DE OLIVEIRA                  21085    23,333     16,666     23,333      0,000  
22°    63,33 ANDRESSA CRISTINA FONSECA ROQUE              20803    20,000     26,666     16,666      0,000  
23°    63,33 JHENNIFER ELLEN BERTANHA LIMA                20693    20,000     23,333     20,000      0,000  
24°    63,33 MARIANA KROLL DA SILVA BERGAMO               20023    20,000     20,000     23,333      0,000  
25°    63,33 DANIELE DE OLIVEIRA FELICIO                  20432    13,333     23,333     26,666      0,000  
26°    63,00 FERNANDA DE ALMEIDA EIRA                     20355    23,333     16,666     20,000      3,000  
27°    62,00 MICHELLE GARCIA CABRINI                      20040    23,333     20,000     16,666      2,000  
28°    62,00 ALINE WILL                                   20945    23,333     20,000     16,666      2,000  
29°    62,00 MARILU DE LIMA PEREIRA ZIBORDI               20673    20,000     23,333     16,666      2,000  
30°    62,00 PAULA CANTON STAIGER                         20988    20,000     23,333     16,666      2,000  
31°    62,00 IVANILDA APARECIDA CARDOSO PERES             20477    20,000     20,000     20,000      2,000  
32°    62,00 GLAUCE BERNARDES DA COSTA                    21159    20,000     16,666     23,333      2,000  
33°    62,00 CRISTIANE MARCIA SILVA FAZANI                20280    20,000     16,666     23,333      2,000  
34°    62,00 MAGNA ROSA DA SILVA                          21021    20,000     16,666     23,333      2,000  
35°    62,00 GLEICE DA SILVA OLIVEIRA ZANETTI             20946    16,666     16,666     26,666      2,000  
36°    62,00 RODRIGO TACONELLI                            21042    13,333     30,000     16,666      2,000  
37°    62,00 ISALMIR RIBEIRO DE OLIVEIRA                  20592    13,333     20,000     26,666      2,000  
38°    62,00 MARCOS VINICIUS CUNHA DO PRADO               21098    10,000     30,000     20,000      2,000  
39°    60,00 GISELE MARIA DE AZEVEDO FERREIRA             21067    26,666     20,000     13,333      0,000  
40°    60,00 ROSILENE RAMOS BARBOSA LUCAS                 21081    23,333     16,666     20,000      0,000  
41°    60,00 MARIANE TEIXEIRA DOS SANTOS                  20113    23,333     16,666     20,000      0,000  
42°    60,00 MARIA ELISANGELA NOVAIS DE OLIVEIRA          20316    23,333     10,000     26,666      0,000  
43°    60,00 LETICIA ATMANN FRUNGILO                      20450    16,666     20,000     23,333      0,000  
44°    60,00 LUCIMARA FERRAZ RIBEIRO CARDOZO              20183    16,666     13,333     30,000      0,000  
45°    60,00 NILZA PEREIRA DE OLIVEIRA                    20704    13,333     23,333     23,333      0,000  
46°    60,00 AMANDA RODRIGUES DOS SANTOS                  20462    13,333     23,333     23,333      0,000  
47°    58,67 MARCIA OLIVEIRA DOS SANTOS                   20512    23,333     13,333     20,000      2,000  
48°    58,67 FABIANA DE LOURDES CUNHA MORAN ROMERO        20279    20,000     20,000     16,666      2,000  
49°    58,67 KEYLA ACIBELLE CESAR DE MELO LIMA            20203    20,000     20,000     16,666      2,000  
50°    58,67 SABRINA SANTANA SILVA                        20454    20,000     16,666     20,000      2,000  
51°    58,67 ANA APARECIDA DINIS DIAS DE QUEIROZ          20111    20,000     13,333     23,333      2,000  
52°    58,67 MARIA DE LOURDES GONCALVES DOS SANTOS AVANCIN20059    16,666     23,333     16,666      2,000  
53°    58,67 BEATRIZ CRISTINA DOS SANTOS                  20264    16,666     13,333     26,666      2,000  
54°    58,67 APARECIDA MARIA DO NASCIMENTO CRUZ           20791    13,333     20,000     23,333      2,000  
55°    58,67 SUELI DE JESUS SILVA                         20621    13,333     20,000     23,333      2,000  
56°    58,67 CLAUDIA LIMA SANTOS                          20230    13,333     16,666     26,666      2,000  
57°    58,67 SANDRA IZABEL DA SILVA NOVAIS                20767    10,000     23,333     23,333      2,000  
58°    56,67 VERA HELENA DIAS FERRAZ                      20297    23,333     20,000     13,333      0,000  
59°    56,67 AMANDA DE SOUZA ABRANCHES                    20301    26,666     16,666     13,333      0,000  
60°    56,67 CAMILA FERNANDA ROSA DOS SANTOS              20262    23,333     16,666     16,666      0,000  
61°    56,67 MARIA MADALENA DE SOUZA                      20247    23,333     16,666     16,666      0,000  
62°    56,67 PALOMA MOISES DE SOUSA LIMA                  20003    23,333     13,333     20,000      0,000  
63°    56,67 ARACILDA ELIZABETE SOARES NOGUERINO          21070    20,000     16,666     20,000      0,000  
64°    56,67 JIUMARIA SANJAS RODRIGUES DE ALMEIDA         20797    20,000     16,666     20,000      0,000  
65°    56,67 MARIE FREIRE REINH COELHO                    20763    20,000     13,333     23,333      0,000  
66°    56,67 SAMARA SOARES PEIXOTO                        20248    20,000     13,333     23,333      0,000  
67°    56,67 CASSIA REGINA SOUSA MENDES                   20820    20,000     10,000     26,666      0,000  
68°    56,67 MONICA TREVISAN DE OLIVEIRA                  20035    16,666     20,000     20,000      0,000  
69°    56,67 CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO         20021    13,333     20,000     23,333      0,000  
70°    56,67 GABRIELI DA SILVA ALEGRE                     20719    13,333     20,000     23,333      0,000  
71°    55,33 MARIA SONEIDE PEIXOTO DA SILVA               21056    23,333     10,000     20,000      2,000  
72°    55,33 FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA                 20842    23,333     10,000     20,000      2,000  
73°    55,33 JOYCEANE BRAGA DA SILVA                      20488    20,000     23,333     10,000      2,000  



 	6 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

74°    55,33 RENILDE DOS REIS CAMPINHO DE OLIVEIRA        20050    16,666     23,333     13,333      2,000  
75°    55,33 CALIANE DE MORAES                            20937    16,666     16,666     20,000      2,000  
76°    55,33 VANIA DA SILVA GOMES                         20821    16,666     13,333     23,333      2,000  
77°    55,33 EDER FREITAS DOS SANTOS                      20859    16,666     13,333     23,333      2,000  
78°    55,33 ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI - PD             20400    13,333     20,000     20,000      2,000  
79°    55,33 ROSANGELA DE SOUZA CARDOZO                   20699    13,333     20,000     20,000      2,000  
80°    55,33 LARISSA ALVES DE OLIVEIRA                    20478    10,000     20,000     23,333      2,000  
81°    55,33 JANAINA APARECIDA SPANA                      20044    10,000     16,666     26,666      2,000  
82°    53,33 LETICIA SUEMI TAMI                           20322    26,666     16,666     10,000      0,000  
83°    53,33 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA                 20840    23,333     20,000     10,000      0,000  
84°    53,33 ROBERTA ROSA DIAS                            20141    20,000     20,000     13,333      0,000  
85°    53,33 PRISCILA REBEKA LIMA DOS SANTOS MARTTINS     20880    20,000     16,666     16,666      0,000  
86°    53,33 MARILIA LUCENTI DIMITRIEV                    21007    20,000     16,666     16,666      0,000  
87°    53,33 ARLETE AYUNME GOMES XAVIER                   20326    20,000     13,333     20,000      0,000  
88°    53,33 ELIANE GONCALVES DE FREITAS VERONESI         20547    20,000     13,333     20,000      0,000  
89°    53,33 VIVIANE APARECIDA DE SANTANA                 20325    20,000     13,333     20,000      0,000  
90°    53,33 CLAUDIA APARECIDA DURAO DA SILVA             20191    20,000     13,333     20,000      0,000  
91°    53,33 DALETE CRISTINA NIERO                        20652    20,000     13,333     20,000      0,000  
92°    53,33 ANA CAROLINA MARTINS VILELA LIMA             20865    20,000     10,000     23,333      0,000  
93°    53,33 RENATA OLIVEIRA BERNARDO                     20812    16,666     20,000     16,666      0,000  
94°    53,33 ESTER DA SILVA BENEDITO OLIVEIRA             20312    16,666     20,000     16,666      0,000  
95°    53,33 VANESSA CRISTINA BORELLI ROSA                20456    16,666     16,666     20,000      0,000  
96°    53,33 LETICIA TAVOLONI BAZELA                      20801    16,666     16,666     20,000      0,000  
97°    53,33 MONIQUE ELEN VAZ ALVARENGA                   20385    16,666     13,333     23,333      0,000  
98°    53,33 EDUARDA DE CASSIA CAMARGO CORREA             21089    16,666     13,333     23,333      0,000  
99°    53,33 RENATA DE FREITAS SANTOS                     20544    13,333     20,000     20,000      0,000  
100°   53,33 RENATA SUELI TOGNONI                         20555    13,333     20,000     20,000      0,000  
101°   53,33 PAMELA NATARA KREITLOW CAPATO                20209    13,333     20,000     20,000      0,000  
102°   53,33 ANDRESSA DE CAMPOS FARIA                     20953    13,333     20,000     20,000      0,000  
103°   53,33 MILENA PEREIRA DE CARVALHO                   20220    13,333     20,000     20,000      0,000  
104°   53,33 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS         20973    13,333     16,666     23,333      0,000  
105°   53,33 ROSANGELA MACHADO SILVA                      21156    13,333     16,666     23,333      0,000  
106°   53,33 ANDREIA ANDRADE DALAN                        20249    13,333     13,333     26,666      0,000  
107°   53,33 SILVANA PEDRO DIAS SOUZA                     20273    13,333     13,333     26,666      0,000  
108°   53,33 TATIANA REGINA FONTES                        20626    13,333     13,333     26,666      0,000  
109°   53,33 MILENE MIRTES MEZZALIRA                      20649    10,000     20,000     23,333      0,000  
110°   52,00 CRISTIANE COTINGUIBA DE SOUZA CANTADOR       20966    20,000     20,000     10,000      2,000  
111°   52,00 TATIANE DE MELO ANDRADE                      20243    20,000     16,666     13,333      2,000  
112°   52,00 VIVIANE FERREIRA COSTA                       20700    20,000     13,333     16,666      2,000  
113°   52,00 LUCIMAR HOLTZ DE OLIVEIRA MARQUES            20987    20,000      6,667     23,333      2,000  
114°   52,00 AUREA DE OLIVEIRA QUADROS TAGLIAFERRO        20425    16,666     20,000     13,333      2,000  
115°   52,00 NATASSIA CAROLINE RAYMUNDO                   20965    16,666     13,333     20,000      2,000  
116°   52,00 GIRLENE ANTUNES CARDOSO                      21150    16,666     10,000     23,333      2,000  
117°   52,00 VALDELICE DA SILVA                           20119    13,333     20,000     16,666      2,000  
118°   52,00 FABIENNE RIBEIRO ARAUJO DE SOUZA             20941    13,333     20,000     16,666      2,000  
119°   52,00 ALINE DE SOUZA CARDOZO                       20232    10,000     20,000     20,000      2,000  
120°   50,00 MARIA LETICIA BORGES DAS NEVES               20481    20,000     16,666     13,333      0,000  
121°   50,00 MARIA EDUARDA FONSACA DE ANDRADE             20853    20,000     16,666     13,333      0,000  
122°   50,00 FABIANA CRISTINA SOARES                      21051    20,000     13,333     16,666      0,000  
123°   50,00 ANA CRISTINA DOS SANTOS LADISLAU             20563    20,000     13,333     16,666      0,000  
124°   50,00 BIANCA GUIMARO SANTOS                        20308    20,000      6,667     23,333      0,000  
125°   50,00 SOLANGE MARIA MARTINS                        20979    16,666     20,000     13,333      0,000  
126°   50,00 VILMA LIDIANE DOS SANTOS                     20723    16,666     16,666     16,666      0,000  
127°   50,00 LETICIA RODRIGUES BRASIL                     20796    16,666     16,666     16,666      0,000  
128°   50,00 THAYNA ESPANHA                               21001    16,666     16,666     16,666      0,000  
129°   50,00 KATIA ANGELITA MARTINS SILVA                 20149    16,666     13,333     20,000      0,000  
130°   50,00 RUTE CAMPOS DOS SANTOS                       21121    16,666     10,000     23,333      0,000  
131°   50,00 CELIA ANTONIA VIANA NABAO                    20359    13,333     20,000     16,666      0,000  
132°   50,00 ANA PAULA DEL DUQUE JORGE                    20062    13,333     16,666     20,000      0,000  
133°   50,00 MARISNEIDE CARVALHO CAETANO                  20761    13,333     16,666     20,000      0,000  
134°   50,00 LENIR FERNANDES CORREA                       20847    13,333     16,666     20,000      0,000  
135°   50,00 SOLANGE CRISTINA GOBETTI                     20904    13,333     16,666     20,000      0,000  
136°   50,00 ALEKSANDRE DE SOUZA SIQUEIRA                 20907    13,333     16,666     20,000      0,000  
137°   50,00 THAIS LEMI SOUZA                             20685    13,333     16,666     20,000      0,000  
138°   50,00 JULIA SANTOS FERNANDES DA SILVA              21182    13,333     16,666     20,000      0,000  
139°   50,00 MARIA DAS DORES DA PAZ                       20229    13,333     13,333     23,333      0,000  
140°   50,00 GILVANIA FERREIRA DE BEM                     20179    13,333     13,333     23,333      0,000  
141°   50,00 JOVIANO FRANCISCO DA SILVA                   20002    13,333     13,333     23,333      0,000  
142°   50,00 CAMILA LALLITA DO AMARAL NASCIMENTO          20603    13,333     10,000     26,666      0,000  
143°   50,00 MARTA DA SILVA BENEDITO                      20754    10,000     20,000     20,000      0,000  
144°   50,00 SILVANI FERREIRA DE SOUZA                    20899     6,667     23,333     20,000      0,000  
 
PEB II - ARTE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     76,67 PATRICIA KAWAGUCHI CESAR                     20036    30,000     30,000     16,666      0,000  
2°     68,67 MARCO ISAIAS DE SANTANA                      21026    30,000     26,666     10,000      2,000  
3°     63,33 LAIANY LISSIA BISPO DA SILVA SANSEVERINO     20032    26,666     20,000     16,666      0,000  
4°     63,33 ELAINE CRISTINA MENDES                       20774    20,000     20,000     23,333      0,000  
5°     60,00 DOUGLAS DIOGO DOS SANTOS                     20313    26,666     23,333     10,000      0,000  
6°     56,67 VERONICA DOS SANTOS                          20834    23,333     16,666     16,666      0,000  
7°     56,67 FRANKLIM FERNANDO PEREIRA RIBEIRO            20383    20,000     20,000     16,666      0,000  
8°     53,33 CELIA CAROLINE HUF FERRAZ SOKACHESKI         21104    23,333     13,333     16,666      0,000  
9°     53,33 ISABELLE ALFONSO ITTNER                      20022    20,000     16,666     16,666      0,000  
10°    53,33 ITALO MAIA BENEVIDES BRAGA                   20506    20,000     16,666     16,666      0,000  
11°    50,00 GRACE CAROLINE RAYMUNDO                      20620    23,333     16,666     10,000      0,000  
12°    50,00 VANILDA MARIA FERREIRA ALMEIDA               20162    23,333     13,333     13,333      0,000  
13°    50,00 SUELLEN DE JESUS BENEDICTO SOARES            20888    23,333     10,000     16,666      0,000  
 
PEB II - CIÊNCIAS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     84,67 ALBERTO MOURA MENDES LOPES                   20103    20,000     30,000     26,666      8,000  
2°     80,00 CRISTINA APARICIO                            20496    20,000     33,333     26,666      0,000  
3°     76,67 RHAYSSA TERRA DE FARIA                       20105    23,333     26,666     26,666      0,000  
4°     76,33 CARLA BIANCA DA SILVA GUIMARAES              20250    16,666     30,000     26,666      3,000  
5°     73,33 MARCIO ROMERO MARQUES CARVALHO               20541    20,000     30,000     23,333      0,000  
6°     70,00 AMANDA ALVES DOMINGOS MAIA                   21068    23,333     26,666     20,000      0,000  
7°     63,33 FAGNER LIMA NUNES CAVINATO                   20788    13,333     23,333     26,666      0,000  
8°     56,67 ANA CLAUDIA FONTANA                          21148    20,000     20,000     16,666      0,000  
9°     56,67 LAURA DE BRITO EVORA                         21107    13,333     23,333     20,000      0,000  
10°    56,67 CARLA DENISE DIAS                            21017    10,000     23,333     23,333      0,000  
11°    55,33 ACELIO JOSE DA CUNHA                         20016    16,666     20,000     16,666      2,000  
12°    55,33 RODRIGO BARBOSA DE ANDRADE                   20053    13,333     20,000     20,000      2,000  
13°    53,33 MONICA CRISTINA ORLANDIN DE SOUZA            21110    13,333     16,666     23,333      0,000  
 
PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     86,67 JOSE CORREIA LIMA                            20933    33,333     23,333     30,000      0,000  
2°     78,67 RODRIGO DANIEL RIBEIRO BATTAGIN              20733    30,000     26,666     20,000      2,000  
3°     72,00 LEANDRO OTAVIO DA SILVA                      20497    33,333     13,333     23,333      2,000  
4°     68,67 LORENA FRANCO VALVIESSE DE OLIVEIRA          20490    26,666     23,333     16,666      2,000  
5°     63,33 GLEICE DE JESUS LEITE                        20525    30,000     13,333     20,000      0,000  



7 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

6°     63,33 JOSE BATISTA                                 20765    23,333     23,333     16,666      0,000  
7°     63,33 VINICIUS LUCIO DE ASSIS                      20402    23,333     20,000     20,000      0,000  
8°     62,00 IAGO PEREIRA VICENTIN                        20703    26,666     16,666     16,666      2,000  
9°     58,67 TATIANA SPROCATTI                            20333    30,000     13,333     13,333      2,000  
10°    56,67 DIONATAS LUCIO DE BARROS SANTOS              21118    26,666     16,666     13,333      0,000  
11°    56,67 DANILO LUZ TAVANO                            20143    23,333     16,666     16,666      0,000  
12°    56,67 VALMIR FLORIANO DE LIMA                      20841    16,666     23,333     16,666      0,000  
13°    55,33 TIAGO ANTONIO PEDROLO                        20117    23,333      6,667     23,333      2,000  
14°    53,33 WELINGTON CARDOSO DOS ANJOS                  20856    23,333     20,000     10,000      0,000  
15°    53,33 ANDREIA ESTEVES DE OLIVEIRA                  20527    23,333     16,666     13,333      0,000  
16°    53,33 RAFAELE CAROLINE DE OLIVEIRA ALONSO          20391    23,333     16,666     13,333      0,000  
17°    53,33 LEONARDO CAVALCANTE ALVES                    20403    20,000     20,000     13,333      0,000  
18°    50,00 SULAMITA DE CARVALHO MORAIS                  20268    26,666     16,666      6,667      0,000  
19°    50,00 JOSIANE GUIDETTI DE MORAES                   21066    26,666     13,333     10,000      0,000  
20°    50,00 CAROLINE FERNANDA KREITLOW PEREIRA           20735    26,666     13,333     10,000      0,000  
 
PEB II - GEOGRAFIA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     88,00 CARINA MERHEB DE AZEVEDO SOUZA               20348    30,000     26,666     23,333      8,000  
2°     80,00 MICHEL DONIZETTI DOS SANTOS                  20085    30,000     30,000     20,000      0,000  
3°     80,00 TIAGO FERREIRA NOVAIS DE OLIVEIRA            20063    26,666     30,000     23,333      0,000  
4°     73,33 PATRICIA PEREIRA DE QUEIROZ                  20049    26,666     26,666     20,000      0,000  
5°     73,33 RICARDO SIMONGINI PLACIDO                    20660    26,666     23,333     23,333      0,000  
6°     66,67 ANA PAULA AUGUSTO                            20484    20,000     23,333     23,333      0,000  
7°     63,33 VITOR MANUEL DA SILVA OLIVEIRA               21090    30,000     16,666     16,666      0,000  
8°     56,67 SABRINA PALOMA VITALI                        20168    16,666     16,666     23,333      0,000  
9°     53,33 ROBERTA SOUSA SILVA SALVADOR                 20978    20,000     13,333     20,000      0,000  
 
PEB II - HISTÓRIA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     82,00 ENEIAS DAIBELLO                              20873    33,333     30,000     16,666      2,000  
2°     76,67 EDUARDO SPINOLA DE MELLO                     20874    26,666     26,666     23,333      0,000  
3°     73,33 VICTOR RAMOS DE FREITAS                      20309    30,000     26,666     16,666      0,000  
4°     73,33 VINICIUS DOS SANTOS ARANTES                  21025    26,666     23,333     23,333      0,000  
5°     73,33 ITALO LUVIZOTO GERVASIO                      20887    23,333     26,666     23,333      0,000  
6°     70,00 FILIPE MATHEUS DA SILVA DE FARIA             20121    26,666     20,000     23,333      0,000  
7°     68,00 BARBARA ILZE SEMENSATO                       20686    16,666     30,000     13,333      8,000  
8°     66,67 ELLEN CASSIA CESARIO DOS SANTOS              20881    30,000     23,333     13,333      0,000  
9°     66,67 LUCAS ALEXANDRE GONCALVES DE OLIVEIRA        20992    30,000     20,000     16,666      0,000  
10°    65,33 SINVAL CAETANO DA SILVA                      21084    20,000     16,666     26,666      2,000  
11°    63,33 MARCO ANTONIO ZANNINI                        20619    26,666     33,333      3,333      0,000  
12°    63,33 ALEX DE SOUZA CHAMARRO MERCHON               20839    26,666     30,000      6,667      0,000  
13°    63,33 FERNANDA PINHEIRO SILVA                      21158    23,333     20,000     20,000      0,000  
14°    63,00 CARLOS CESAR FERNANDES PEREIRA               20234    23,333     20,000     16,666      3,000  
15°    62,00 EDER ANDRADE DIAS                            20406    30,000     16,666     13,333      2,000  
16°    60,00 EDUARDO SCHENFEL GARCIA BAENA                21095    26,666     23,333     10,000      0,000  
17°    60,00 RENAN ROBIM SAURIN                           20613    20,000     23,333     16,666      0,000  
18°    56,67 NATALIA CARLA CARVALHO                       20222    23,333     16,666     16,666      0,000  
19°    56,67 ANDRE LUIZ GUAZZELLI DE ALMEIDA              20335    23,333     16,666     16,666      0,000  
20°    56,33 LUCIANA CRISTINA DE SOUZA                    20772    26,666     13,333     13,333      3,000  
21°    53,33 MATHEUS HENRIQUE SILVA MAGALHAES             20286    20,000     23,333     10,000      0,000  
22°    53,33 TIAGO CANDIDO DE SOUSA                       20866    16,666     20,000     16,666      0,000  
23°    52,00 DANIELA APARECIDA TRINDADE                   20368    23,333     10,000     16,666      2,000  
24°    50,00 SELMA JULIANA SANTANA MACHADO                20267    26,666      6,667     16,666      0,000  
25°    50,00 ANAQUELES SANTOS DE ARAUJO DE MELLO SOUZA    20802    20,000     20,000     10,000      0,000  
 
PEB II - INGLÊS 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     90,00 ALINE CAZELLA PERETE                         20862    33,333     33,333     23,333      0,000  
2°     85,33 THAIS DA CUNHA                               20627    33,333     26,666     23,333      2,000  
3°     85,33 RODRIGO TACONELLI                            21039    30,000     33,333     20,000      2,000  
4°     73,33 ANA PAULA PORTOZZI                           20037    30,000     26,666     16,666      0,000  
5°     73,33 LUANA SCHREURS PEREIRA                       21049    23,333     30,000     20,000      0,000  
6°     66,67 LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA JORGE            20737    26,666     16,666     23,333      0,000  
7°     66,67 NELSON POVINELLI JUNIOR                      20670    20,000     26,666     20,000      0,000  
8°     56,67 LILIAN ADAN MACHADO                          20669    13,333     20,000     23,333      0,000  
9°     50,00 MARLI APARECIDA DE SOUZA                     20657    13,333     16,666     20,000      0,000  
 
PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     88,67 MARLI GRAZIELA LUSEIRO BORCATTO              20296    33,333     30,000     23,333      2,000  
2°     80,00 ROSANIA APARECIDA STIVAL                     21087    33,333     33,333     13,333      0,000  
3°     75,33 YOHANAN ELIYAHU ABIJAH                       20766    26,666     26,666     20,000      2,000  
4°     73,33 LUANA SCHREURS PEREIRA                       21050    33,333     26,666     13,333      0,000  
5°     73,33 JULIANA NIERO                                20646    26,666     30,000     16,666      0,000  
6°     72,00 MIRIAM LUCIMARA ANTUNES DA SILVA             20134    26,666     23,333     20,000      2,000  
7°     68,67 CLAUDIO MILKE                                20067    26,666     16,666     23,333      2,000  
8°     66,67 FABIANA DOS SANTOS OLIVEIRA                  20848    26,666     23,333     16,666      0,000  
9°     66,67 ALINE EMILIA DA SILVEIRA MESQUITA            20810    23,333     30,000     13,333      0,000  
10°    63,33 JOAQUIM MARCAL FILHO                         20099    16,666     23,333     23,333      0,000  
11°    63,33 FRANCISCO RICARDO DE SOUZA MORAES            20181    26,666     20,000     16,666      0,000  
12°    63,33 LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA JORGE            20736    23,333     23,333     16,666      0,000  
13°    60,00 CASSIA MARQUES TRAVENCOLO                    20371    26,666     16,666     16,666      0,000  
14°    60,00 MIRIA VITORIA DA SILVA DOS SANTOS            20112    20,000     23,333     16,666      0,000  
15°    56,67 ANA PAULA SANTANA DOS SANTOS                 20883    26,666     20,000     10,000      0,000  
16°    56,67 LILIAN ADAN MACHADO                          20671    23,333     23,333     10,000      0,000  
17°    53,33 GISELE PEREIRA GOMES DA SILVA                20094    23,333     16,666     13,333      0,000  
18°    52,00 FABIOLA BARBOSA FERREIRA                     20319    20,000     23,333      6,667      2,000  
19°    50,00 ANDRE LUIZ LEMES                             20142    23,333     20,000      6,667      0,000  
20°    50,00 AMANDA GISELE AMBROSIO BAPTISTA              20256    23,333     16,666     10,000      0,000  
 
PEB II - MATEMÁTICA 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     86,67 LETICIA MIGUEL PINTO                         20624    30,000     26,666     30,000      0,000  
2°     76,67 VINICIUS FREITAS DE OLIVEIRA                 20985    33,333     23,333     20,000      0,000  
3°     73,33 VALDIR VICENTE                               21151    30,000     26,666     16,666      0,000  
4°     70,00 VITOR DA SILVA BRITO TEIXEIRA                21064    33,333     20,000     16,666      0,000  
5°     70,00 DANIEL JOSE ZACHEU                           20568    30,000     26,666     13,333      0,000  
6°     70,00 HENRIQUE WAKIMOTO DE ALMEIDA                 20124    30,000     20,000     20,000      0,000  
7°     66,67 RODRIGO NUNES DE SOUZA                       21190    30,000     16,666     20,000      0,000  
8°     63,33 ELIZABETH SOARES DE OLIVEIRA                 20740    33,333     13,333     16,666      0,000  
9°     63,33 GABRIELA VIEIRA DE ALMEIDA                   20986    26,666     16,666     20,000      0,000  
10°    60,00 FAGNER LIMA NUNES CAVINATO                   20794    26,666     23,333     10,000      0,000  
11°    60,00 JOSE DE GOES DA SILVA FILHO                  20771    26,666     20,000     13,333      0,000  
12°    56,67 JULIANA PRISCILA ALMEIDA                     20498    26,666     20,000     10,000      0,000  
13°    55,33 SONIA PEREIRA DE OLIVEIRA DE CARVALHO        20916    26,666     16,666     10,000      2,000  
14°    53,33 PATRICIA IWAGAKI BRAGA OGANDO                20998    30,000     10,000     13,333      0,000  



 	8 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

15°    53,33 MARCOS ROGERIO DE ARAUJO                     20000    23,333     13,333     16,666      0,000  
16°    50,00 DOUGLAS HENRIQUE DA SILVA                    20195    26,666     23,333      0,000      0,000  
17°    50,00 LUCENA DE SOUZA BRAGA DE OLIVEIRA            20586    26,666     13,333     10,000      0,000  
18°    50,00 VALERIA CRISTINA LEME                        20942    23,333     16,666     10,000      0,000  
 
PEBAD I - (PROFESSOR ADJUNTO I) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR   L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     76,67 ROSIMEIRE ANDRADE TORRES                     21037    43,333     33,333      0,000  
2°     75,33 ROSANGELA VIANA SANTANA                      20631    43,333     30,000      2,000  
3°     75,33 CINTIA PINHEIRO DOS SANTOS                   21134    40,000     33,333      2,000  
4°     72,00 LEIDILENE BATISTA DE BARROS MORENO           20417    36,666     33,333      2,000  
5°     70,00 DANIELE DE OLIVEIRA FELICIO                  20438    36,666     33,333      0,000  
6°     68,67 PAULA CANTON STAIGER                         20990    40,000     26,666      2,000  
7°     68,67 MICHELLE GARCIA CABRINI                      20043    33,333     33,333      2,000  
8°     68,67 ALINE DE SOUZA CARDOZO                       20233    33,333     33,333      2,000  
9°     66,67 ELIANE GONCALVES DE FREITAS VERONESI         20548    43,333     23,333      0,000  
10°    66,67 LUCIMARA FERRAZ RIBEIRO CARDOZO              20184    40,000     26,666      0,000  
11°    65,33 ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO CARNEIRO       20086    30,000     33,333      2,000  
12°    63,33 ANA PAULA DA SILVA DOS SANTOS NASCIMENTO     20918    33,333     30,000      0,000  
13°    63,33 ROBERTA ROSA DIAS                            20137    33,333     30,000      0,000  
14°    63,33 JOAO CARLOS MORTARI JUNIOR                   20392    33,333     30,000      0,000  
15°    63,33 ELISSA STOPPA GOMES PASTORELLO               20528    30,000     33,333      0,000  
16°    63,33 ELIANA MOREIRA DE ALMEIDA BATISTA            20831    30,000     33,333      0,000  
17°    63,33 NILZA PEREIRA DE OLIVEIRA                    20705    26,666     36,666      0,000  
18°    62,00 ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI - PD             20401    36,666     23,333      2,000  
19°    62,00 CRISTIANE COTINGUIBA DE SOUZA CANTADOR       20970    30,000     30,000      2,000  
20°    62,00 EDER FREITAS DOS SANTOS                      20861    30,000     30,000      2,000  
21°    62,00 ALINE ARAUJO BUTHNER                         20064    30,000     30,000      2,000  
22°    60,00 EUDILEIA CARMOSA MARIA CUNHA SILVA           20365    33,333     26,666      0,000  
23°    60,00 LETICIA RODRIGUES BRASIL                     20798    33,333     26,666      0,000  
24°    60,00 MARTA DA SILVA BENEDITO                      20759    33,333     26,666      0,000  
25°    60,00 CAMILA FERNANDA ROSA DOS SANTOS              20263    30,000     30,000      0,000  
26°    60,00 MARIANE TEIXEIRA DOS SANTOS                  20724    30,000     30,000      0,000  
27°    60,00 DAIANE CRISTINA ZANELATO                     20253    30,000     30,000      0,000  
28°    60,00 TAISA HONORATO TOMAZELA                      20060    30,000     30,000      0,000  
29°    60,00 GABRIELI DA SILVA ALEGRE                     20720    30,000     30,000      0,000  
30°    60,00 FRANCILU MARQUES DE SOUZA                    20539    26,666     33,333      0,000  
31°    58,67 IVONI RODRIGUES SERAFIM                      20028    36,666     20,000      2,000  
32°    58,67 JANAINA APARECIDA SPANA                      20565    23,333     33,333      2,000  
33°    58,67 RAQUEL FILIPPINI DE ALMEIDA                  20362    20,000     36,666      2,000  
34°    58,33 ADRIANA APARECIDA BARBOSA ZANELATTO          20858    33,333     20,000      5,000  
35°    56,67 ANDREIA ANDRADE DALAN                        20551    36,666     20,000      0,000  
36°    56,67 LISLAINE DE OLIVEIRA BARBOSA DO PRADO        20911    33,333     23,333      0,000  
37°    56,67 NATALIA DE OLIVEIRA DA SILVA                 20629    33,333     23,333      0,000  
38°    56,67 DALETE CRISTINA NIERO                        20653    30,000     26,666      0,000  
39°    56,67 VIVIANE DA SILVA GOMES                       20437    26,666     30,000      0,000  
40°    56,67 ALEXANDRA DE CAMPOS LOPES                    20974    26,666     30,000      0,000  
41°    56,67 GEILLI CONCEICAO ROSA ZERLENGA               20261    26,666     30,000      0,000  
42°    56,67 RENATA OLIVEIRA BERNARDO                     20814    26,666     30,000      0,000  
43°    56,67 VIVIANE APARECIDA DE SANTANA                 20324    26,666     30,000      0,000  
44°    56,67 DEBORA CABRINI CAETANO DA SILVA              21080    26,666     30,000      0,000  
45°    56,67 KELLY ROBERTA BATISTA MOREIRA                20577    23,333     33,333      0,000  
46°    55,33 RUTE MARQUES PRATES                          20019    33,333     20,000      2,000  
47°    55,33 BEATRIZ RAMOS GERONIMO                       20557    33,333     20,000      2,000  
48°    55,33 AUREA DE OLIVEIRA QUADROS TAGLIAFERRO        20428    30,000     23,333      2,000  
49°    55,33 ELIZANGELA CRISTINA SPERENDIONI              20816    30,000     23,333      2,000  
50°    55,33 BARBARA GARCIA BENJAMIM                      20956    30,000     23,333      2,000  
51°    55,33 MARINA PORTUGAL LEITE DE MELLO               20389    26,666     26,666      2,000  
52°    55,33 ELAINE CRISTINA SANTANA DE MELO              20014    26,666     26,666      2,000  
53°    55,33 SANDRA IZABEL DA SILVA NOVAIS                20768    23,333     30,000      2,000  
54°    55,33 APARECIDA ALESSANDRA CAETANO                 20493    23,333     30,000      2,000  
55°    55,33 GRACIENE SOUZA DE OLIVEIRA MARTINS           20931    23,333     30,000      2,000  
56°    55,33 JESSICA CRISTINA PEREIRA                     20927    20,000     33,333      2,000  
57°    53,33 ARLETE APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 20546    20,000     33,333      0,000  
58°    53,33 KATIUSCIA APARECIDA DA SILVA TIBOLA RODRIGUES20707    33,333     20,000      0,000  
59°    53,33 PATRICIA ALVES BASTOS                        21166    26,666     26,666      0,000  
60°    53,33 DEBORA CRISTINA KUGEL MARRASCHI              21054    26,666     26,666      0,000  
61°    53,33 SABRINA DA CRUZ OLIVEIRA                     20790    26,666     26,666      0,000  
62°    53,33 MIDIA MARCAL EZEQUIEL                        20560    23,333     30,000      0,000  
63°    53,33 JESSICA EVELIN DE MORAES                     20098    23,333     30,000      0,000  
64°    52,00 CAMILA DE FREITAS FERRAZZO                   20509    30,000     20,000      2,000  
65°    52,00 JOSELAINE CRISTINA DE LIMA                   20107    26,666     23,333      2,000  
66°    52,00 MONICA APARECIDA GONCALVES                   20729    23,333     26,666      2,000  
67°    52,00 RUTH DE OLIVEIRA LIMA                        20844    23,333     26,666      2,000  
68°    52,00 PRISCILLA SILVA ALVES                        20300    23,333     26,666      2,000  
69°    52,00 ALINE WILL                                   20950    23,333     26,666      2,000  
70°    52,00 VIVIANE FERREIRA COSTA                       20701    20,000     30,000      2,000  
71°    52,00 MARIA ALETE RODRIGUES RAMALHO                20048    20,000     30,000      2,000  
72°    52,00 VALDELICE DA SILVA                           20204    20,000     30,000      2,000  
73°    52,00 DANIELA APARECIDA TRINDADE                   20373    20,000     30,000      2,000  
74°    52,00 THAINARA ANTUNES TOLENTINO                   20781    20,000     30,000      2,000  
75°    50,00 PAMELA NATARA KREITLOW CAPATO                20212    26,666     23,333      0,000  
76°    50,00 BEATRIZ MARINHO DOS SANTOS                   20580    26,666     23,333      0,000  
77°    50,00 AMANDA FERNANDA MATEUS CASTELO CAMPOS        20615    26,666     23,333      0,000  
78°    50,00 EVA FATIMA DE ASSIS                          21031    26,666     23,333      0,000  
79°    50,00 LUCINEY ALVES BARROSO                        21141    23,333     26,666      0,000  
80°    50,00 GILMARA ESTEVES NAVES                        21111    23,333     26,666      0,000  
81°    50,00 FABIANA BERNARDO DE PAULA                    20867    20,000     30,000      0,000  
82°    50,00 MARIA ANGELICA ALVES                         20690    20,000     30,000      0,000  
83°    50,00 JOVIANO FRANCISCO DA SILVA                   20745    20,000     30,000      0,000  
84°    50,00 CELESTE TAVARES MAGRIN                       20169    10,000     40,000      0,000  
 
PEBAD II - (PROFESSOR ADJUNTO II) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR   L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     76,67 JULIANA NIERO                                20651    46,666     30,000      0,000  
2°     73,33 ESTER DA SILVA BENEDITO OLIVEIRA             20318    40,000     33,333      0,000  
3°     72,00 GIRLENE ANTUNES CARDOSO                      21152    43,333     26,666      2,000  
4°     68,67 CLAUDIO MILKE                                20069    36,666     30,000      2,000  
5°     66,67 JOAQUIM MARCAL FILHO                         20101    30,000     36,666      0,000  
6°     62,00 NATASSIA CAROLINE RAYMUNDO                   20967    33,333     26,666      2,000  
7°     62,00 RODRIGO DANIEL RIBEIRO BATTAGIN              20734    30,000     30,000      2,000  
8°     62,00 JANAINA LIMA DIAS                            20739    26,666     33,333      2,000  
9°     60,00 KARINELLE FAGUNDES ALVES                     20793    33,333     26,666      0,000  
10°    60,00 ANDRESSA CRISTINA FONSECA ROQUE              20806    26,666     33,333      0,000  
11°    60,00 MARIA MAFRISLAIDE DE SOUSA                   20667    26,666     33,333      0,000  
12°    58,67 JOSELIA APARECIDA DE SOUZA                   20746    30,000     26,666      2,000  
13°    56,67 VANDA LUCIA DE SOUZA PEREIRA SILVA           20007    36,666     20,000      0,000  
14°    55,33 SANDRA REGINA DA SILVA SOARES CALIXTO        20278    26,666     26,666      2,000  
15°    55,33 LUCIANA APARECIDA BENEDICTO                  20492    26,666     26,666      2,000  
16°    53,33 VALERIA CRISTINA LEME                        20944    23,333     30,000      0,000  
17°    53,33 CRISTIANE FOZZATTI                           20366    20,000     33,333      0,000  
18°    52,00 PAULA APARECIDA FERNANDES DE OLIVEIRA        20558    23,333     26,666      2,000  
19°    52,00 IVANISE CAROLINA PACHECO SALMISTRARO         20076    23,333     26,666      2,000  



9 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

20°    50,00 VIVIANE ORTEGA DE MATOS                      20935    26,666     23,333      0,000  
21°    50,00 FRANCISCO RIBEIRO DOMINGUES                  20395    23,333     26,666      0,000  
22°    50,00 VANUSA APARECIDA MARTINS                     20658    20,000     30,000      0,000  
 
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL E SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - (PD)  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR    C.Esp.    L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     55,33 ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI - PD             20400    13,333     20,000     20,000      2,000  
 
PEBAD I - (PROFESSOR ADJUNTO I) - (PD) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CLASS. NOTA  NOME                                         INSCR   L.Port.    C.Educ.     TITULO  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1°     62,00 ROSANA FRANCISCO TREVENZOLI - PD             20401    36,666     23,333      2,000  

 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Cosmópolis/SP, 03 de setembro de 2021. 
 

Antônio Claudio Felisbino Júnior 
Prefeito 

 
 
 SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

PUBLICAR NO JORNAL RECURSOS JULGADO  
 
RECURSOS JULGADOS PELA JARI(JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES) 
 
SECRETÁRIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
 
 
Cosmópolis, 01 setembro    2021 
 
 
PROTOCOLO DATA  RESULTADO 
J-00014/2021 04/08/2021 INDEFERIDO 
J-00015/2021 05/08/2021 INDEFERIDO 
J-00016/2021 05/08/2021 INDEFERIDO 
J-00017/2021 13/08/2021 INDEFERIDO 
J-00018/2021 16/08/2021 INDEFERIDO 
 
 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
 
SESÃ FONTANA 
 

CÂMARA

RESUMO DOS TRABALHOS DA 27ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021, 

REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO 
DE 2021, ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-

FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 

OITAVA LEGISLATURA. 

Vereadores: Adriano Luiz de França, André 
Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira da 
Silva Junior, Cristiane Regina Paes, Dr. 
Élcio Amâncio, Eliane Ferreira Lacerda 
Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes 
Moreira da Silva, Fernando Wilson Aguiar 
Torres, Renato Muniz de Andrade, Renato 
Trevenzolli, Ricardo Fernando Guimarães, 
Talita dos Santos Pereira Chaves

1ª PARTE – EXPEDIENTE

1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
3.	 Leitura e votação da Ata da 
26ª Sessão Ordinária do ano de 
2021 – aprovada por unanimidade.
4.	 Leitura de correspondências 
recebidas do Poder Executivo: Ofícios nºs. 
1685, 1686 e 1670, resposta da Indicação 
nº 11/2021 e dos Requerimentos nºs. 288 
a 299, 301 a 303, 305 e 307 a 314/2021. 
5.	 Leitura do Projeto de Lei nº 60/2021, 
de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza 
o Poder Executivo a alienar bem imóvel”. 
6.	 Leitura do Projeto de Lei nº 
61/2021, de autoria do Poder Executivo, 

que “Institui o Selo de Qualidade Turística 
para estabelecimentos de comércio, 
manipulação e fabricação de alimentos, 
hospedagens, investidores e incentivadores 
do turismo e similares no município de 
Cosmópolis e dá outras providências”. 
7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 331/2021, de autoria do 
Vereador Adriano França, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
criação de novos canais para denúncia de 
desperdício de água no Município, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  
8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 332/2021, de autoria do 
Vereador André Maqfran, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de implantação do projeto "Câmera 
Cidadã" no Município, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
9.	 Leitura e única discussão 
do Requerimento nº 333/2021, de 
autoria da Vereadora Cristiane Paes, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de reparar o asfalto e 
instalar canaletas entre as ruas Geraldo 
Di Sacco e Artibano Baccarin, no bairro 
1º de Maio – aprovado por unanimidade.
10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 334/2021, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de trocar a caixa d’água da EMEB 
Professor Florestan Fernandes, no 
bairro Jacinto Hackel Fren Aun (fotos 

anexas) – aprovado por unanimidade.
11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 335/2021, de autoria 
do Vereador Dr. Eugenio, requerendo 
ao Executivo, através da secretaria 
competente, informações e providências 
com relação ao extravasamento de esgoto 
de bueiro localizado no final da Rua Poério 
Adolfo Tavano, ao lado do número 32 (fotos 
anexas) – aprovado por unanimidade.
12.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 336/2021, de autoria do 
Vereador Fernando Torres, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar a reforma e revitalização da 
quadra localizada na Praça da União, no 
Parque Ester – aprovado por unanimidade. 
13.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 337/2021, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo 
ao Executivo informações sobre os veículos 
das secretarias municipais, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
14.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 338/2021, de autoria do 
Presidente Renato Trevenzolli, requerendo à 
Secretaria Municipal de Educação  informar 
sobre a possibilidade de criação de um projeto 
com os estudantes da rede municipal de 
ensino com o intuito de promover a pesquisa 
sobre as denominações das ruas, avenidas, 
praças e escolas do Município, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
15.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 339/2021, de autoria da 



 	10 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

Vereadora Talita Chaves, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar melhorias na sinalização 
de trânsito e iluminação pública nas 
proximidades do Condomínio Dom Manoel, 
localizado na Estrada Municipal Prefeito 
Orlando Kiosia (CMS 020), conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
16.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 341/2021, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de utilização de parte das emendas 
parlamentares conquistadas junto a 
deputados para a realização da reforma 
e ampliação do Posto Comunitário 
Nosso Teto – aprovado por unanimidade.
17.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 342/2021, de autoria 
do Vereador Ricardo Guimarães, 
requerendo ao Executivo, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, informar 
sobre a possibilidade de realização 
de repescagem da vacinação contra a 
COVID-19 – aprovado por unanimidade. 
18.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 343/2021, de autoria 
do Vereador Ricardo Guimarães, 
requerendo ao Executivo informar 
sobre a possibilidade de adesão ao 
“Programa Saúde na Hora”, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 
19.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 344/2021, de autoria 
do Presidente Renato Trevenzolli e 
dos Vereadores Adriano França, André 
Maqfran, Junior Vieira, Cristiane Paes, 
Dr. Élcio Amâncio, Eliane Lacerda, Dr. 
Eugenio, Fernando Torres, Renato da 

Farmácia, Ricardo Guimarães e Talita 
Chaves, requerendo à Superintendência do 
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS 
e Ministério do Trabalho que seja verificada 
a possibilidade de disponibilização de um 
médico perito para atuar na agência do INSS 
de Cosmópolis – aprovado por unanimidade. 
20.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
21.	 Comunicações à Casa.
22.	 Leitura das ementas 
das seguintes Indicações:
a)	 nº 12/2021, de autoria do Vereador 
Junior Vieira, solicitando ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de adesão 
ao Programa Avançar Cidades – Mobilidade 
Urbana, do Ministério de Desenvolvimento 
Regional do Governo Federal; e
b)	 nº 13/2021, de autoria do Vereador 
Dr. Eugenio, solicitando ao Executivo, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, 
informar sobre a possibilidade de voltar 
a fornecer lanches aos pacientes que 
efetuam tratamento para tuberculose 
e hanseníase na rede municipal 
de saúde, conforme especificado. 
23.	 Leitura de correspondência recebida 
de diversos: Ofício nº. 1321/2021, de 
autoria da Mesa Diretora, referente ao 
Balancete da Despesa e Financeiro do 
Legislativo do mês de julho de 2021.
24.	 Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1.	 Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 32/2021, de autoria do Vereador Adriano 
França e das Vereadoras Cristiane Paes, 
Eliane Lacerda e Talita Chaves, que “Dispõe 
sobre a reserva de vagas de empregos para 

as mulheres vítimas de violência doméstica 
e familiar nas empresas beneficiadas com 
incentivos fiscais municipais e/ou área 
em forma de concessão no município de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade. 
2.	 Segunda discussão do Projeto de 
Lei nº 35/2021, de autoria dos Vereadores 
André Maqfran, Adriano França e Fernando 
Torres, que “Dá nova redação ao artigo 5º 
da Lei Municipal nº 3.841, de 11 de janeiro 
de 2017 – entidades como organizações 
sociais” – aprovado por unanimidade. 
3.	 Segunda discussão do Projeto de 
Lei nº 36/2021, de autoria do Presidente 
Renato Trevenzolli, que “Dispõe sobre a 
visita virtual, por meio de videochamadas, 
de familiares a pacientes internados 
em decorrência do novo coronavírus 
(COVID-19)” – aprovado por unanimidade. 
4.	 Primeira discussão do Projeto de 
Lei nº 55/2021, de autoria das Vereadoras 
Talita Chaves, Cristiane Paes e Eliane 
Lacerda, que “Dispõe sobre a criação do 
Programa Municipal SINAL VERMELHO 
À VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA CONTRA 
A MULHER” – aprovado por unanimidade. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

Renato Trevenzolli
Presidente

Publicado na Secretaria na data “supra”.	

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Ato da Mesa nº 47/2021 

 

 

 
 

 

ATO DA MESA Nº 47/2021 
 

“Autoriza a contratação da empresa Aplicativa Serviços de 
Apoio e Gestão Administrativa EIRELI EPP”.  

 
  A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno da Casa 
e; 
 
    CONSIDERANDO a necessidade de contratação de 
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, 
organização e execução de concurso público para preenchimento de vaga do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Cosmópolis para o cargo efetivo de 
Coordenador Legislativo Financeiro e Recursos Humanos, bem como da 
promoção de todos os atos necessários à referida seleção, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência; 

  CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária 
própria para essa finalidade:  
 

Conta: 18      Crédito Orçamentário 1 Ordinário 
Órgão: 02      CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
Unidade Orçament.: 02.01   PODER LEGISLATIVO 
Unidade Executora: 02.01.01              CÂMARA DE VEREADORES 
Funcional:               010310001  PROCESSO LEGISLATIVO 
Proj./Atividade:     2031000  Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
Cat. Econ.:                 33.90.39.00.00.00   Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 
Desdobramento:            33.90.39.48.00.00    Serviços de Seleção e Treinamento 
Fonte de Recursos: 01                Tesouro 
 

 RESOLVE: 
 

    Artigo 1º - Fica autorizada, com fundamento no inciso II 
do art. 24 da Lei n° 8.666/93, a contratação da empresa Aplicativa Serviços de 
Apoio e Gestão Administrativa EIRELI EPP para prestação de serviços técnicos 
especializados de planejamento, organização e execução de concurso público 
para preenchimento de vaga do quadro de pessoal da Câmara Municipal de 
Cosmópolis para o cargo efetivo de Coordenador Legislativo Financeiro e 
Recursos Humanos, bem como da promoção de todos os atos necessários à 



11 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Ato da Mesa nº 47/2021 

 

 

referida seleção, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência”. 

 
    Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 27 DE AGOSTO DE 2021. 
 

 
 

Renato Trevenzolli  
Presidente 

 
 
 

Adriano Luiz de França  
1º Secretário 

Ricardo Fernando Guimarães  
2º Secretário 

 
 
 

 
Publicado na Secretaria, na data “supra”. 
 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 

 



 	12 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

ATO DA MESA Nº 48/2021
“Dispõe sobre a utilização dos veículos 
da Câmara Municipal de Cosmópolis”.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Os veículos da Câmara 
Municipal de Cosmópolis devem 
ser dirigidos, preferencialmente, 
pelos servidores designados à 
função de motoristas da Câmara.

§ 1º– Caso não seja possível que 
os motoristas dirijam, os Vereadores 
e Vereadoras, seus respectivos 
assessores ou assessoras também 
estão autorizados a dirigir os veículos, 
desde que devidamente documentados 
com a respectiva carteira de habilitação.

§ 2º - Os servidores da Câmara Municipal 
também estão autorizados a dirigirem os 
veículos, desde que os motoristas não 
estejam disponíveis e a utilização do veículo 
não possa aguardar a chegada do motorista.

Art. 2º - As chaves dos veículos somente 
são liberadas mediante o preenchimento 
do formulário constando informações 
sobre quem solicitou o carro, o destino, o 
assunto a ser tratado, o horário de saída, 
quilometragem do veículo no momento da 
saída; e quando da entrega das chaves, 
informar o horário e a quilometragem 
do carro no momento da chegada.
Art. 3º - Este Ato entra em vigor 
na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
30 de agosto de 2021.

Renato Trevenzolli
Presidente

Adriano Luiz de França
                       1º Secretário	

Ricardo Fernando Guimarães
2º Secretário

Publicado na Secretaria, na data “supra”.

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro
Supervisora Legislativa Administrativa 

ATO DO PRESIDENTE Nº 09/2021
“Dispõe sobre designação de servidor 
público como gestor de contrato”.

RENATO TREVENZOLLI, Presidente da 
Câmara Municipal de Cosmópolis, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Adriana de 
Cássia Garcia Cabrini como gestora do 
Contrato nº 12/2021, celebrado entre a 
Câmara Municipal de Cosmópolis e a 
empresa Aplicativa Serviços de Apoio 
e Gestão Administrativa EIRELI EPP, 
para a prestação de serviços técnicos 
especializados de planejamento, 
organização e execução de concurso público 
para preenchimento de vaga do quadro de 
pessoal da Câmara Municipal de Cosmópolis 
para o cargo efetivo de Coordenador 
Legislativo Financeiro e Recursos 
Humanos, bem como da promoção de todos 
os atos necessários à referida seleção, 
conforme especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência, devendo 
realizar o acompanhamento e fiscalização 
da execução do referido contrato, conforme 
disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
31 DE AGOSTO DE 2021.

Renato Trevenzolli 
Presidente

COMUNICADO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2021

A Câmara Municipal de Cosmópolis torna 
público que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 06/2021 objetivando 
a aquisição De 1.042 litros de combustível 
(gasolina, tipo comum), com entrega 
parcelada, para abastecimento dos quatro 
veículos da Câmara Municipal de Cosmópolis, 
sendo: Onix Placa FGX 2248, Onix Placa 
FGX 2249, Etios Placa FYZ 8094 e Corolla 
Placa EGI 7165 até o dia 31 de dezembro 
de 2021, conforme as especificações 
do Anexo I – Termo de Referência, cuja 
sessão pública foi realizada no dia 27 de 
agosto de 2021, às 15 horas, foi declarada 
DESERTA pela ausência de licitantes. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
27 DE AGOSTO DE 2021. 

Adriana de Cássia Garcia Cabrini 
Pregoeira

	
Renato Trevenzolli

Presidente

COMUNICADO

TRANSFERÊNCIA SESSÃO ORDINÁRIA

A   Câmara Municipal de Cosmópolis 
comunica que em virtude do ponto 
facultativo do dia 6 de setembro (segunda-
feira) e do feriado de 7 de setembro, 
Dia da Independência (terça-feira), e de 
acordo com o parágrafo único do artigo 
156 do Regimento Interno, a 28ª Sessão 
Ordinária será transferida para o dia 8 
de setembro, quarta-feira, às 18h30min..

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
30 DE AGOSTO DE 2021. 

Renato Trevenzolli 
Presidente



13 Cosmópolis, 03 de Setembro de 2021  Ano V Edição 339Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 

 
 

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis 
 

Contratada: Aplicativa Serviços de Apoio e Gestão Administrativa EIRELI EPP,  
inscrita no CNPJ/MF nº 10.893.831/0001-93 
 

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, 
organização e execução de concurso público para preenchimento de vaga do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Cosmópolis para o cargo efetivo de 
Coordenador Legislativo Financeiro e Recursos Humanos, bem como da 
promoção de todos os atos necessários à referida seleção, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, decorrente do 
Processo nº 25.378/2021. 
 
Valor global: R$ 3.000,00 (três mil reais), efetuada em 03 (três) parcelas,  
sendo a primeira correspondente a 30% do valor do contrato, realizada após o 
repasse integral do valor das inscrições para a conta bancária da Prefeitura 
Municipal de Cosmópolis, a segunda, correspondente a 40% do valor do contrato, 
realizada após a aplicação das provas e a terceira, correspondente a 30% do 
valor do contrato, após a entrega do relatório final e homologação do concurso. 

 
Dotação Orçamentária: 
 
Conta: 18      Crédito Orçamentário 1 Ordinário 
Órgão: 02      CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
Unidade Orçament.: 02.01   PODER LEGISLATIVO 
Unidade Executora: 02.01.01                  CÂMARA DE VEREADORES 
Funcional:               010310001  PROCESSO LEGISLATIVO 
Proj./Atividade:     2031000  Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
Cat. Econ.:                   33.90.39.00.00.00    Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 
Desdobramento:                33.90.39.48.00.00   Serviços de Seleção e Treinamento 
Fonte de Recursos: 01                Tesouro 
 
 
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, 
prorrogável uma vez por igual período e desde que haja acordo entre as partes.  

 
Data do Contrato: 31 de agosto de 2021. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 31 DE AGOSTO DE 2021. 

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 

 
 

Contratante: Câmara Municipal de Cosmópolis 
 

Contratada: Aplicativa Serviços de Apoio e Gestão Administrativa EIRELI EPP,  
inscrita no CNPJ/MF nº 10.893.831/0001-93 
 

Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, 
organização e execução de concurso público para preenchimento de vaga do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Cosmópolis para o cargo efetivo de 
Coordenador Legislativo Financeiro e Recursos Humanos, bem como da 
promoção de todos os atos necessários à referida seleção, conforme 
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, decorrente do 
Processo nº 25.378/2021. 
 
Valor global: R$ 3.000,00 (três mil reais), efetuada em 03 (três) parcelas,  
sendo a primeira correspondente a 30% do valor do contrato, realizada após o 
repasse integral do valor das inscrições para a conta bancária da Prefeitura 
Municipal de Cosmópolis, a segunda, correspondente a 40% do valor do contrato, 
realizada após a aplicação das provas e a terceira, correspondente a 30% do 
valor do contrato, após a entrega do relatório final e homologação do concurso. 

 
Dotação Orçamentária: 
 
Conta: 18      Crédito Orçamentário 1 Ordinário 
Órgão: 02      CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
Unidade Orçament.: 02.01   PODER LEGISLATIVO 
Unidade Executora: 02.01.01                  CÂMARA DE VEREADORES 
Funcional:               010310001  PROCESSO LEGISLATIVO 
Proj./Atividade:     2031000  Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 
Cat. Econ.:                   33.90.39.00.00.00    Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 
Desdobramento:                33.90.39.48.00.00   Serviços de Seleção e Treinamento 
Fonte de Recursos: 01                Tesouro 
 
 
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, contados a partir de sua assinatura, 
prorrogável uma vez por igual período e desde que haja acordo entre as partes.  

 
Data do Contrato: 31 de agosto de 2021. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 31 DE AGOSTO DE 2021. 

PORTARIA Nº 846/2021

“Nomeia membros para compor a comissão 
que irá fiscalizar e acompanhar a realização 
do Concurso Público da Câmara Municipal”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E, NOS 
TERMOS DO ARTIGO 26, INCISO VII, 
ALÍNEA “A” DO REGIMENTO INTERNO 
- RESOLUÇÃO Nº 288, DE 21.06.2005,
 

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomeia os seguintes servidores 
públicos municipais como membros da 
comissão que irá fiscalizar e acompanhar 
o Concurso Público nº 01/2021 da 
Câmara Municipal de Cosmópolis, a 
ser realizado no exercício de 2021:

- Marcos Aurélio Furlaneto;
- Adriana de Cássia Garcia Cabrini;
- Cristiane Aparecida Alves;
- Evandro Luiz Simões;

- Tânia Aparecida Pereira. 

Artigo 2º - A referida comissão será presidida 
pelo servidor Marcos Aurélio Furlaneto.
 
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 
30 DE AGOSTO DE 2021.

RENATO TREVENZOLLI
Presidente

Publicado na Secretaria, na data “supra”.

MARIA CRISTINA MATHENHAUER 
GUERREIRO

Supervisora Legislativa Administrativa


		2021-09-03T13:50:12-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




